
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047 Recife, 02 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UAG ............................................................................................................................ 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 499/2017-GR, de 25 de abril de 2017 

 
 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009496/2015-12, 
 

         RESOLVE: 
 

          CONCEDER, a partir de 25/05/2017, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) MARCIA GUIMARAES PARAÍSO 

Nº. SIAPE 0383469 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Educação - DEd 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 500/2017-GR, de 25 de abril de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016507/2016-93, 

 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº. 92/2017-GR, de 24 de 

janeiro de 2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração 
 
Leia-se:  
[...] 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a partir de 08/05/2017, a 
critério da Administração 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 501/2017-GR, de 25 de abril de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007339/2017-26, 
 
      RESOLVE: 
 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito 
referente ao Programa de Apoio à Pós- Graduação – PROAP, 

TED 5438/2017, 2017NC000076, os servidores abaixo 
relacionados: 

 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Maria Madalena Pessoa 
Guerra 

0385031 Executor 

João Ferreira dos Santos 
Pimentel Neto 

2186736 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 Diárias R$ 172.878,00 

339018 Bolsas R$ 342.300,00 

339020 Auxílio a Pesquisador R$ 199.102,00 

339030 Material de Consumo R$ 102.112,75 

339036 Serviços Pessoa Física R$ 9.955,00 

339033 Passagens Aéreas R$ 123.042,00 

339039 Serviços Pessoa Jurídica R$ 26.224,00 

339093 Restituições R$ 19.900,00 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 503/2017-GR, de 26 de abril de 2017 
 
 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 
1990, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014452/2016-87, 

 
   RESOLVE: 

 
  DESIGNAR com fundamento no artigo 140 c/c o 
artigo 133 da Lei nº 8.112 de 1990, os servidores Betânia Lúcia 
Santana, Matrícula SIAPE nº. 0383035 e André Ferreira de 
Almeida, Matrícula SIAPE nº. 384995, para, sob a presidência 
da primeira, integrarem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Rito Sumário, por abandono de cargo, em desfavor 
do servidor(a) Antonio Marcelo do Nascimento Neto, Matrícula 
SIAPE nº. 1868667, em decorrência das faltas acumuladas nos 
períodos de 21 a 31/03/2016, 01 a 30/04/2017, 01 a 
31/05/2016 e 01 a 15/06/2016. 

A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
30 (trinta) dias, prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante 
requerimento do presidente. O pedido de prorrogação deverá 
ser protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data 
de vencimento da portaria inicial (§ 7º do art. 133 da Lei nº. 
8.112/1990). 

Após a fase de instrução a Comissão deverá elaborar 
relatório minucioso, indicando as peças principais dos autos, as 
provas em que se baseou para formar sua convicção e 
conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 504/2017-GR, de 26 de abril de 2017 
 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022400/2013-31, apenso o Processo UFRPE nº. 
23082.022371/2013-16, 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 

262/2017-GR, de 06 de março de 2017, a partir de 05/05/2017, 
por 60 (sessenta) dias, com base no parágrafo único do art. 
152 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 506/2017-GR, de 26 de abril de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006243/2017-41,  
 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 02/05/2017, do(a) servidor(a) 
DERALDO SILVA DA COSTA, Matrícula SIAPE n°. 2132631, 
Cargo de Contador, do(a) Gerência de Contabilidade e 
Finanças - GCF para a Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia - UAEDTec. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

UAG 

                   
Portaria n

o
 32/2016- DG, de 29 de agosto de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar o Assistente Administrativo 
CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO (matrícula/Siape nº 
2092736) como fiscal de contrato, referente à prestação de 
serviços da Central Privada de Comutação Telefônica (CPCT), 
na UAG/UFRPE, através do contrato nº 013/2016, que entre si 
celebram a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 
empresa V2 Integradora de Soluções e Importações – EIRELI-
ME.   

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 033/2016- DG, de 20 de setembro de 2016 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE revogar a Portaria n
o
 021/2016-DG e 

designar os professores Silvana Nazareth de Oliveira 
(presidente), Mirko Salomon Chavez Gutierrez (Substituto 
eventual), Mairon Moura da Silva, Tatiana Souza Porto e 
Anamélia Sales de Assis, para comporem a COMISSÃO DO 
PRÉDIO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, até a nomeação do 
Coordenador do prédio e de seu respectivo Suplente.  
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 034/2016- DG, de 03 de outubro de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar os servidores (docentes e 
técnicos-administrativos) e discentes: Gerla Castello Branco 
Chinelate (Presidente - docente titular), Ricardo Normando 
Baptista N. Neto (docente suplente), Luciano Souza (docente 
titular), Wellington Romero Serafim Freire (docente suplente), 
Carlos Willian Ferreira de Araújo (técnico-administrativo titular), 
Wagner Marques Cordeiro (técnico-administrativo suplente), 
Alcione da Silva Cardoso (discente titular), e Mariana de 
Vasconcelos Camelo (discente suplente), para comporem a 
Comissão Especial de Plebiscito da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, referente à emancipação da UAG, 
vindo esta a se tornar possivelmente uma Universidade Federal 
autônoma, portanto, desvinculada da UFRPE.  
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 035/2016- DG, de 11 de outubro de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar os servidores (docentes e 
técnicos-administrativos) e discentes: Airon Aparecido Silva de 
Melo (Diretor Geral e Acadêmico), José Renato Correia Ferro 
(Diretor Administrativo), Cláudio Galvão de Souza Junior 
(Coordenador Geral dos Cursos de Graduação), Murilo 
Chavedar de Souza Araújo, (representante da Comissão de 
Ensino), Robson Santos de Oliveira (representante da 
Comissão de Pesquisa), Marcos Pinheiro Franque 
(representante da Comissão de Extensão), Mariana de 
Vasconcelos Camelo (discente-CTA), Carlos Willian Ferreira de 
Araújo (técnico-administrativo-CTA), Emanuelle Camila M. de 
Melo Albuquerque Lima (docente-CTA), para comporem a 
Comissão Geral para Organização do Projeto de Criação da 
nova Universidade Federal.  
 
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 036/2016- DG, de 19 de outubro de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar as docentes ANGELA VALÉRIA 
ALVES DE LIMA e MÁRCIA FELIX DA SILVA CORTEZ, e o 
discente PAULO JANUÁRIO DE ALBUQUERQUE, para 
comporem a Comissão de Consulta para Coordenador e 
Substituto eventual do Mestrado Profissional em Letras – 
Profletras UFRPE/UAG, para o próximo biênio.    
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UFRPE/UAG 

 
Portaria n

o
 037/2016-DG, de 30 de novembro de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE revogar a Portaria nº 027/2016 e designar 
os professores Catarina da Silva Souza (Presidente), Murilo 
Chavedar de Souza Araújo (Substituto Eventual), Viviane 
Nunes Sarmento, Aliete Gomes Carneiro Rosa, Neuza de 
Barros Marques, Oseas Bezerra Viana Júnior, Fabiano 
Barbosa Mendes da Silva, Tania Alen Coutinho, Sílvia Elaine 
Rodolfo de Sá Lorena, Anderson Fernandes de Alencar, 
Monaliza Rios Silva, Luciano Souza, Pedro Gregório Vieira 
Aquino, para comporem a COMISSÃO DE ENSINO da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, retroativo a 
03/10/2016 até 27/10/2017.  
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 038/2016- DG, de 21 de novembro de 2016  

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE designar os docentes Marcos Pinheiro 

Franque (Presidente), Glória Maria Duarte Cavalcanti 
(Presidente Substituta Eventual), Luiza Cristina Pereira de 
Araújo, Maria Betânia de Queiroz Rolim, Marcelo de Oliveira 
Milfont, Tania Alen Coutinho, Luciano Souza, Luciano 
Cavalcanti do Nascimento, Taciana Rabelo Ramalho Ramos e 
Marcelo Mendonça, para comporem a Comissão de Extensão, 
da Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, Pró-Têmpore, 
retroativa a 30/10/2016, até a próxima indicação.  

 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
 
 
 

Portaria n
o
 039/2016- DG, de 02 de dezembro de 2016 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE designar os docentes Marcos Pinheiro 

Franque (Presidente), Glória Maria Duarte Cavalcanti 
(Presidente Substituta Eventual), Luiza Cristina Pereira de 
Araújo, Marcelo de Oliveira Milfont, Tania Alen Coutinho, 
Luciano Souza, Luciano Cavalcanti do Nascimento, Taciana 
Rabelo Ramalho Ramos, Marcelo Mendonça, Alberto Einstein 
Pereira de Araújo, Almir Chalegre de Freitas e Murilo Chavedar 
de Souza Araújo, para comporem a Comissão de Extensão, da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, a partir desta data 
até 02 de dezembro de 2018.  

 
 

IRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 040/2016- DG, de 19 de dezembro de 2016 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO a Decisão CTA-UAG Nº. 
583/2016, 
 
 RESOLVE designar aos nomes indicados para 
comporem a Comissão de Consulta para a escolha do (a) 
Diretor (a) Geral e Acadêmico (a) da UAG/UFRPE, e do seu 
(sua) substituto (a) eventual, para o próximo quadriênio (2017-
2021). Portanto, são indicados (as): RACHEL MARIA DE LYRA 
NEVES (docente/titular/presidente), MARIO SANSUKE 
MARANHÃO WATANABE (docente/titular), HORASA MARIA 
LIMA DA SILVA ANDRADE (docente/titular), ERIKA VALENTE 
DE MEDEIROS (docente/suplente), CAROL SOARES 
BEZERRA DE SÁ PEIXOTO (técnica-administrativa/titular), 
MARIA EDILENE VILAÇA SOUSA E SILVA (técnica-
administrativa/suplente), ALELUAN ABNER HONÓRIO SILVA 
(discente/titular), ARTHUR MACÁRIO LOPES 
(discente/suplente).   

 
 
 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO EM EXERCÍCIO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 001/2017- DG, de 14 de fevereiro de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar o Assistente Administrativo 
CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO (matrícula/Siape nº 
2092736), titular, e a Administradora IEDA DAS GRAÇAS 
BATISTA INOCÊNCIO (matrícula/Siape nº 1556061), suplente, 
para fiscalizarem contrato 09/2017, que entre si celebram a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa F. 
Neto Engenharia LTDA.   
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 002/2017- DG, de 20 de fevereiro de 2017 

 
 

 DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar o servidor Cláudio Renato 
Bezerra da Silva, Assistente em Administração, portador da 
matrícula/SIAPE nº 2066609, como responsável pelo Setor de 
Protocolo da UAG.    
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 003/2017- DG, de 20 de fevereiro de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE nomear a docente JOSABETE 
SALGUEIRO BEZERRA DE CARVALHO, portadora da 
matrícula/Siape nº 2378009, como Coordenadora do 
Laboratório de Biologia Vegetal da UFRPE - Unidade 
Acadêmica de Garanhuns (UAG), retroativa a 05 de fevereiro 
de 2017 a 04 de fevereiro de 2019. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UFRPE/UAG 

 
Portaria n

o
 004/2017- DG, de 06 de março de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE nomear o docente FERNANDO 
FERREIRA DA SILVA DIAS, portador da matrícula/Siape nº 
2933917, como Coordenador do Laboratório de Ensino de 
Química e Bioquímica da UFRPE - Unidade Acadêmica de 
Garanhuns (UAG), de 06 de março de 2017 a 06 de março de 
2019. 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UFRPE/UAG 

 
Portaria n

o
 005/2017- DG, de 09 de março de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar os docentes Nilson Pereira de 
Carvalho, portador da matrícula Siape nº 1315918, e Carlos 
Eduardo Albuquerque Fernandes, portador da matrícula Siape 
nº 2000669; e o discente Carlos Frederico de Gouveia Caldas, 
para comporem a Comissão de Consulta para Coordenador e 

Substituto eventual do Mestrado Profissional em Letras – 
Profletras UFRPE/UAG, para o próximo biênio.    
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UFRPE/UAG 

 
Portaria n

o
 06/2017- DG, de 15 de março de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar os docentes Íris Barbosa de 
Souza - UAG/SIAPE Nº1815331 (Presidente), Gloria Maria 
Duarte Cavalcanti-UAG/SIAPE Nº1690282 (membro titular), 
Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo-UAG/SIAPE 
Nº1204484 (membro titular) e Valéria Suely Simões Barza-
UAG/SIAPE Nº1999903 (suplente) para comporem a Banca 
Examinadora da Seleção Simplificada para professor 
substituto, na disciplina Educação Física, Edital nº 01/2017, da 
UFRPE, que acontecerá no período de 20 a 22 de março de 
2017, e como secretária Roberta Gonçalves Gomes Marques - 
UAG/SIAPE nº1655498. 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 07/2017- DG, de 15 de março de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar os docentes Silvana Nazareth de 
Oliveira - UAG/SIAPE nº2022464 (Presidente), Mirko Salomon 
Chaves Gutierrez - UAG/SIAPE Nº2003420 (membro titular), 
Marteson Cristiano dos Santos Camelo - UAG/SIAPE 
Nº1978380 (membro titular) e Suzana Pedroza da Silva - 
UAG/SIAPE Nº2785964 (suplente) para comporem a Banca 
Examinadora da Seleção Simplificada para professor 
substituto, nas disciplinas Nutrição e Qualidade Nutricional de 
Alimentos, Embalagem de Alimentos, Processos Tecnológicos 
IV (bebidas), Formulação e Avaliação de Projetos, Química de 
Alimentos, Edital nº 01/2017, da UFRPE, que acontecerá no 
período de 20 a 22 de março de 2017, e como secretária 
Roberta Gonçalves Gomes Marques- UAG/SIAPE Nº1655498. 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 008/2017- DG, de 13 de março de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar os docentes Marcelo Mendonça 
(matrícula Siape nº 2281341), Gerla Castello Branco Chinelate 
(matrícula Siape nº 1474171) e Francisco Resende de 
Albuquerque (matrícula Siape nº 1475881) para comporem a 
Comissão Gestora do Prédio de Laboratórios Multiusuários da 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAG/UFRPE, a partir desta data até a indicação/escolha do 
administrador do mesmo. 
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 009/2017- DG, de 15 de março de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar o Assistente Administrativo 
Carlos José Romeiro de Azevedo, portador da matrícula/SIAPE 
nº 2092736, como fiscal de contrato, referente ao contrato de 
cessão de uso nº 36/2013 que entre si celebram a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa A&S 
Reprografia LTDA - ME, a partir desta até o término do 
contrato.   
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 010/2017- DG, de 15 de março de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar, em caráter Pro Tempore, os 
docentes Nilson Pereira de Carvalho (Presidente), Rafael 
Bezerra de Lima (Presidente Substituto Eventual), Márcia Félix 
da Silva Cortez, Sávio Roberto Fonsêca de Freitas e Robson 
Santos de Oliveira, e os discentes Carlos Eduardo Barbosa 
Alves, Paulo Januário de Albuquerque, Márcio Luiz da Silva 
(suplente), para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática (CCD) do Mestrado Profissional em Letras da 
UAG/UFRPE (PROFLETRAS/UAG/UFRPE), retroativa a 
31/01/2017.  
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 11/2017- DG, de 21 de março de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE revogar a Portaria nº 07/2017, de 15 de 
março de 2017 e designar os docentes Suzana Pedroza da 
Silva - UAG/SIAPE Nº2785964 (Presidente), Mirko Salomon 
Chaves Gutierrez - UAG/SIAPE Nº2003420 (membro titular), 
Marteson Cristiano dos Santos Camelo - UAG/SIAPE 
Nº1978380 (membro titular) e Gerla Castello Branco Chinelate 
– UAG/SIAPE Nº1474171(suplente) para comporem a Banca 
Examinadora da Seleção Simplificada para professor 
substituto, nas disciplinas Nutrição e Qualidade Nutricional de 
Alimentos, Embalagem de Alimentos, Processos Tecnológicos 
IV (bebidas), Formulação e Avaliação de Projetos, Química de 

Alimentos, Edital nº 01/2017, da UFRPE, e como secretária 
Roberta Gonçalves Gomes Marques- UAG/SIAPE Nº1655498. 
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 012/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar a docente Daniele Silva Ribeiro, 
matrícula SIAPE nº. 1897793, como Coordenadora do 
Laboratório de tecnologia de cereais, panificação, óleos e 
gorduras, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 
UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 11/04/2019. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 013/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar o docente Marcos Pinheiro 
Franque, matrícula SIAPE nº. 1613762, como Coordenador do 
Laboratório de tecnologia de carnes e derivados, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 
11/04/2019. 
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 014/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar a docente Gerla Castello Branco 
Chinelate, matrícula SIAPE nº. 1474171, como Coordenadora 
do Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 
11/04/2019. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 015/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar a docente Andréa Galindo 
Carneiro Rosal, matrícula SIAPE nº. 1854645, como 
Coordenadora do Laboratório de operações unitárias e 
fenômenos de transporte, da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 11/04/2019. 
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 016/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar o docente Marteson Cristiano 
dos Santos Camelo, matrícula SIAPE nº. 1978380, como 
Coordenador do Laboratório de embalagens de alimentos e 
controle de processos, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 
UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 11/04/2019. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 017/2017- DG, de 11 de abril de 2017 
 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar o docente André Felipe de Melo 
Sales Santos, matrícula SIAPE nº. 2170781, como 
Coordenador do Laboratório de Química, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 
11/04/2019. 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 018/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar a docente Betânia Araújo Cosme 
dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1551871, como Coordenadora 
do Laboratório de análise sensorial, da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 11/04/2019. 
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 
 

Portaria n
o
 019/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar a docente Marilene da Silva 
Lima, matrícula SIAPE nº. 2497252, como Coordenadora do 
Laboratório de microbiologia de alimentos, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 
11/04/2019. 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 020/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar a docente Silvana Nazareth de 
Oliveira, matrícula SIAPE nº. 2000464, como Coordenadora do 
Laboratório de tecnologia de frutas e hortaliças, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 
11/04/2019. 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 021/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar a docente Suzana Pedroza da 
Silva, matrícula SIAPE nº. 2785964, como Coordenadora do 
Laboratório de análises de alimentos, da Unidade Acadêmica 
de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 11/04/2019. 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 022/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar a docente Tatiana Souza Porto, 
matrícula SIAPE nº. 1803550, como Coordenadora do 
Laboratório de bioquímica de alimentos, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/04/2017 até 
11/04/2019. 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047, terça-feira, 02 de maio de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 023/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar o docente Thibério Pinho Costa 
Souza, matrícula SIAPE nº. 2000478, como Coordenador do 
Laboratório de tecnologia de bebidas e produtos apícolas, da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 
11/04/2017 até 11/04/2019.  
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 024/2017- DG, de 11 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE designar o docente Mirko Salomon 
Chavez Gutierrez, matrícula SIAPE nº. 2003420, como 
Coordenador do Laboratório de termodinâmica e refrigeração, 
da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 
11/04/2017 até 11/04/2019. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 25/2017- DG, de 12 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 RESOLVE designar os docentes Marcos Renato 
Franzosi Mattos - UAG/SIAPE Nº1509910 (Presidente), Jairo 
de Macêdo Lins e Silva Neto - UAG/SIAPE Nº1843386 
(membro titular), Emanuel Felipe de Oliveira Filho - UAG/SIAPE 
Nº2313195 (membro titular) e Stephanie Caroline Gueiros Silva 
– UAG/SIAPE Nº2339608(suplente) para comporem a Banca 
Examinadora da Seleção Simplificada para professor 
substituto, nas disciplinas FISIOLOGIA ANIMAL/ANATOMIA 
ANIMAL/ORNITOPATOLOGIA, Edital nº 02/2017, da UFRPE, e 
como secretária Roberta Gonçalves Gomes Marques- 
UAG/SIAPE Nº1655498. 
 
 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


